
 

 

1 
 

Odbor cirkulární ekonomiky a odpadů 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
www.mzp.cz 

Praha 13. listopadu 2023 
Č.j.: MZP/2023/740/7106 

 
 
 

M E T O D I C K É    S D Ě L E N Í 

Odboru cirkulární ekonomiky a odpadů Ministerstva životního 
prostředí k § 15b zákona č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 

některých zákonů (zákon o obalech) 

Nakládání s nápojovými kelímky 
 

Ministerstvo životního prostředí, jako příslušný ústřední správní úřad v oblasti 
nakládání s obaly a odpady z obalů, podle § 32 zákona č. 477/2001 Sb., o obalech 
a o změně některých zákonů (zákon o obalech), s gescí směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/904 ze dne 5. června 2019 o omezení dopadu některých 
plastových výrobků na životní prostředí, sděluje stanovisko ve věci povinností 
plynoucích z § 15b zákona o obalech k upřesnění nakládání s nápojovými kelímky. 

Účelem nového § 15b odst. 1 zákona o obalech je vztáhnout na nápojové kelímky (jako 
obalové prostředky) povinnosti týkající se obalů, tzn. zpětný odběr (§ 10), úhradu 
nákladů na úklid odpadu z obalu (§ 10a), osvětovou činnost (§ 11), využití odpadu 
z obalů (§ 12) a úpravu plnění povinností (§ 13). 

Účelem není vztáhnout na nápojové kelímky (a nádoby na potraviny) povinnosti, které 
jsou určeny specificky jinému druhu výrobků (nápojovým lahvím o objemu až 3 litry). 
Ustanovení § 10 odst. 5 a § 12a zákona o obalech jsou určeny výhradně pro nápojové 
lahve o objemu až 3 litry (viz část B přílohy č. 4 zákona o obalech). 

Cílem ustanovení § 15b je dosáhnout transpozice čl. 4 odst. 1 směrnice 2019/904, 
snížení spotřeby, a to prostřednictvím přesunu povinností z obalů již na obalové 
prostředky. Jedná se tak prakticky o ekonomický nástroj, který by měl vést ke snížení 
spotřeby nápojových kelímků a nádob na potraviny, namísto administrativně 
nákladnějších a restriktivnějších opatření (zákaz nápojových kelímků na veřejných 
akcích, uvalení poplatků apod.). 

Platnost a účinnost: Toto metodické sdělení nabývá platnosti a účinnosti 13.11.2023. 

Zpracoval: Odbor cirkulární ekonomiky a odpadů MŽP, oddělení zpětného odběru 

Schválil: Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D., pověřený řízením odboru cirkulární ekonomiky 
a odpadů 


